
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2023

EDITAL SEI Nº 0017649119/2023 - SAP.LCT

 
Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de itens de primeiros socorros
para as unidades administradas pela Secretaria de Educação de Joinville 
 
Pedido de Esclarecimento 1 - Recebido em 21 de julho de 2023 às 14h00min e 14h16min.
Questionamento: “Vimos através deste, solicitar um esclarecimento quanto ao item 5 do Pregão
Eletrônico nº 173/2023. O descritivo do item em questão traz as seguintes características: 28835 -
Compressa de Gaze Hidrófila 7.5 x 7.5cm 13 fios com 10 unidades Compressa de Gaze Hidrófila Estéril
7.5 x 7.5cm 13 fios com 10 unidades Não estéril, hidrófila, fechada 7,5 cm x 7,5 cm, densidade 13
fios/cm², peso mínimo 500 gr por pacote, 8 camadas, 5 dobras, tamanho aberta 15 cm x 30 cm, em
tecido 100% algodão tipo tela, altamente absorvente isenta de amido, impurezas e alvejantes
ópticos, cor branca, possuir dobras uniformes e para dentro em toda a sua extensao evitando
desfilamento, apresentação embalagem plástica com 10 unidades contendo identificação, fabricante,
lote, validade, isenção/registro no m.s./anvisa, atender normas nbr 13843 e suas atualizações. validade
mínima 12 meses apos emissão da nf de entrega. É possível verificar que o descritivo se contradiz sobre
a esterilidade do produto, pois em um primeiro momento diz "Estéril" e logo em seguida informa "Não
estéril". Gostaríamos de um esclarecimento quanto ao material que vocês desejam adquirir para o item
5 da presente licitação, visto que o descritivo fica confuso com o que realmente estão querendo
comprar. Seria estéril ou não estéril? Apenas para complementar, o peso de 500gr por pacote não
condiz com o produto solicitado, visto que um pacote com 10 unidades de gaze não possui tal peso,
sendo que a média de peso de uma unidade de gaze é de aproximadamente 1 grama, ou seja, um pacote
com 10 unidades deveria pesar aproximadamente de 10 à 11gr.”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Educação, secretaria requisitante do processo licitatório,
através do Memorando SEI nº 0017755011/2023 - SED.URC: "(...) Considerando o descritivo apresentar
aparente informações que podem ser interpretadas como conflitantes e gerar dúvidas tanto nos
proponentes como no recebimento dos itens quando do fornecimento, solicitamos que o item 5 - 28835 -
Compressa de Gaze Hidrófila 7.5 x 7.5cm 13 fios com 10 unidades do processo licitatório do Pregão
Eletrônico nº 173/2023 para o Registro de Preços, seja CANCELADO da presente aquisição."
 
Diante ao exposto, o item 05 foi anulado, mediante publicação do Aviso de Anulação - Pregão Eletrônico,
SEI nº 0017767113/2023 - SAP.LCT.
 
Vitor Machado de Araujo
Pregoeirp
Portaria 159/2023
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Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 25/07/2023, às 16:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0017780860 e o código CRC 0BFE0B9A.
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